
Pré-Candidatos Votos válidos Indecisos 
 

Abstenção Branco/nulo 
- 

Chaveta 127 (30,45%) - - - 
Regina 111 (26,62%) - - - 
Júlio (do Seu Dú) 96 (23,02%) - - - 
Total  de votantes 
417 (100%) 

334 (80,09%) 49 (11,75%) 5 (1,20%) 29 (6,95%) 

 

Decreto nº 273/2021  
Anexo I – Tabela de vagas para candidatos 

 

14 de janeiro de 2023

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
A Prefeitura Municipal de Apiacás, estado de Mato Grosso, 
comunica que realizará Licitação Modalidade Tomada de Preço 
001/2023, na data de 31/01/2023 as 08:00 horas (oito), horário de 
Mato Grosso, tendo como objeto:
EXECUÇÃO DE OBRA, PAISAGISMO NO ENTORNO DO LAGO 
MUNICIPAL, o edital contendo as instruções estará à disposição 
dos interessados na sala de licitações, Avenida Brasil nº 
1059,Telefone 66-3593-2227,Paço Municipal, Cidade de Apiacás - 
MT, ou no site www.apiacas.mt.gov.br EMAIL 
licitação@apiacás.mt.gov.br
Fonte: AMM/MT 13-01-23

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
DECRETO Nº 001/2023.

SÚMULA: ESTABELECE NOVO VALOR DE SALÁRIO MÍNIMO 
PARA APLICAÇÃO DAS REMUNERAÇÕES DOS SERVIDORES 
DO MUNICÍPIO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS,
JULIO CESAR DOS SANTOS, Prefeito Municipal de Apiacás, 
Estado de Mato Grosso, usando de suas atribuições legais...

D E C R E T A
Art. 1º - Fica estabelecido em conformidade com a Medida 
Provisória nº 1.143, de 12 de dezembro de 2022, o valor para 
aplicação ao Salário Mínimo nas remunerações base dos 
Servidores do Município de Apiacás Estado de Mato Grosso.
Art. 2º. O valor do Salário Mínimo para o exercício de 2023 será de 

R$ 1.302,00 (Um mil e trezentos e dois reais).
Art. 3°- Este decreto entra em vigor em 1º de janeiro de 2023.
Publique-se, Registre-se, Cumpra-se.

Apiacás - MT, 02 de janeiro de 2023.

JULIO CESAR DOS SANTOS - PREFEITO MUNICIPAL

FONTE: 13-01-23

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATANTE - PREFEITURA MUNICIPAL DE APIACÁS.
CONTRATADO- CR7 ENGENHARIA EIRELI CONTRATO N° 
009/2023
OBJETO: EXECUÇÃO DE OBRA, REFORMA, DO PRÉDIO DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. CONFORME 
PROJETO, PLANILHAS E MEMORIAL DESCRITIVO
VALOR – R$ 518.347,79 (quinhentos e dezoito mil trezentos e 
quarenta e sete reais e setenta e nove centavos)
PRAZO VIGENCIA – 180 DIA

FONTE: AMM/MT 12-01-23

Prefeitura renova contratos com os meios de 
comunicação social para divulgar os 
trabalhos - monante anual R$ 246.444,00

Reajuste calculado pelo IGP-M, em torno de 8.25%, segundo 
informação do Setor de Contratos/Convênios da Prefeitura. 

! Contrato nº 063/2018 5º aditivo – Editora 29 de maio Ltda 
(Alta Floresta) R$1.285,00 x 12 = R$15.420,00;

! Jornal O Porto(contrato nº 061/2018) 2.434,00 x 12= 
R$29.208,00;

! DIÁRIO EDITORA E RADIOFUSÃO LTDA  (Contrato 
062/2018) R$1.358,00 x 12 = R$16.296,00;

! SISTEMA PERFIL DE RADIOFUSÃO LTDA (Contrato 
003/2018) R$6.650,00 x 12 = R$79.800,00;

! MELO COMUNICAÇÃO LTDA. (Contrato 002/2018) R$ 
8.810,00 x 12 = R$105.720,00;

Fonte: AMM?MT 30-12-22.

Informações úteis da e Prefeitura
Fonte - AMM/MT 03-01-23. Anote se necessário. 

!  DECRETO Nº 005/2023. ATUALIZAÇÃO DO VALOR DA UPFM – 
UNIDADE FISCAL DO MUNICÍPIO DE APIACÁS PARA O EXERCÍCIO DE 
2023.

Art. 1° - O Valor da UPFM – é fixado na importância de R$ 2,30, em 
razão da correção monetária considerando o Índice Nacional de Preços ao 
Consumidor (INPC/IBGE) acumulado nos últimos 12 meses , nos termos do 
artigo 357, inciso I, da Lei Complementar nº 143/2017 (Código Tributário 
Municipal).

! DECRETO Nº 006/2023. DISPÔE SOBRE O PRAZO DE 
VENCIMENTO DE ALVARÁ EM COTA ÚNICA ATÉ O DIA 31 DE MARÇO 
DE 2023.
:
Art. 1° - O ALVARÁ 2023 poderá ser pago só à vista em cota única, com 

data de vencimento em 31 de março de 2023.

mailto:licita��o@apiac�s.mt.gov.br

	Página 1

